
    
 

                   COMUNE DI SOZZAGO Finanziato 
                                                          “Paese sulle strade delle risaie” dall’Unione Europea 
                                                              PROVINCIA DI NOVARA NextGenerationEU 
  
 
 

DETERMINAZIONE 

N. 88 DEL 29.06.2023 
 

 

Oggetto:  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. 

 M2C4 Investimento 2.2 – Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 

 territorio e l’efficienza energetica dei Comuni. 

 Progetto finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU. 

 CUP C98H22001720006  CIG  9935099F0B 

 Bilancio 2023: cap. 01052.02.2002023 Efficientamento energetico anno 2023 

 PNRR M2C4-2.2 CUP C98H22001720006 

 LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO AGLI IMPIANTI 

 DELL’EDIFICIO SCOLASTICO “F.ROGNONI” 

 Incarico professionale per progettazione esecutiva e Direzione Lavori 

 a P.I. Pasinato Luca della L.P. Project. 

 

 

L'anno duemilaventitré addì ventinove del mese di giugno nella residenza municipale  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 

dell’Interno del 30 gennaio 2020, con la quale sono stati assegnati, in applicazione del comma 

29 dell’art.1 della Legge 27 dicembre 2019, n.160, al Comune di Sozzago € 50.000,00 per 

l’anno 2023 per interventi destinati ad opere pubbliche in materia, tra le altre, di efficientamento 

energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica. 

 

Preso atto che detti finanziamenti sono confluiti nel PNRR ed in particolare rappresentano uno 

degli obiettivi previsti dalla Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2. 

 

Visto il decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni dalla legge 29 

dicembre 2021, n.233, che ha inserito all’art.1 della legge 160/2019 il comma 31-bis, il quale 

stabilisce che i Comuni beneficiari delle misure di cui ai commi 29 e 29-bis, sono tenuti ad 

utilizzare una quota pari o superiore al 50 % delle risorse assegnate nel periodo 2020-2024 per 

investimenti destinati alle opere pubbliche di cui alla lettera a) del comma 29. 

 

Considerate le opere realizzate nel periodo 2020-2022 e verificato l’obbligo di individuare per 

l’anno 2023 interventi di cui alla lettera a) del comma 29. 

 

Viste le comunicazioni in merito alle modalità e tempistiche previste per la richiesta del CUP 

di progetto. 

 
Visto il Bilancio di previsione 2023-2025 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione 
n. 7 del 20.02.2023. 

 



 
Visto il DUP 2023-2025 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 6 del 
20.02.2023 ed in particolare la sezione dedicata al PNRR con l’indicazione del progetto da 
realizzare nell’anno 2023. 
 
Ritenuto che l’immobile comunale adibito a scuola primaria possa essere oggetto di un 
significativo intervento di efficientamento energetico relativamente all’impiantistica elettrica. 
 

Ritenuto di assumere, per la procedura in oggetto, il ruolo di Responsabile Unico del 

Procedimento di cui all’art. 31 D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50. 

 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici. 

 

Richiamato in particolare l’art.229 comma 2, che stabilisce che le disposizioni del codice, con 

i relativi allegati, acquistano efficacia il 1° luglio 2023. 

 

Ritenuto di dover procedere con l’avvio dell’iter per la realizzazione dei lavori e preso atto che 

all’interno della tecno struttura comunale non è presente nessuna figura professionale atta alla 

predisposizione del progetto nonché della Direzione dei Lavori in fase di esecuzione. 

 

Richiamato l’articolo 36 comma 7 D.lgs. 50 in data 18 aprile 2016 e s.m.i. che affida all’ANAC 

la definizione, con proprie linee guida, dei dettagli per contratti di importo inferiore alla soglia 

comunitaria. 

 

Vista la Linea Guida n.1 dell’ANAC – Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria. 

 

Dato atto che in detta Linea Guida (Capitolo 2.1) è indicato che preferibilmente tutte le fasi di 

progettazione siano affidate al medesimo soggetto. 

 

Richiamato in particolare il capitolo IV, punto 1.3 delle citate Linee Guida n.1, relativo 

all’affidamento di incarichi di importo inferiore a 40.000 euro, ai sensi del quale detti incarichi 

possono essere affidati in via diretta, secondo quanto previsto dall’art.31, comma 8 del codice 

degli appalti; in questo caso, il ribasso sull’importo della prestazione viene negoziato fra il 

responsabile del procedimento e l’operatore economico cui si intende affidare la commessa, 

sulla base della specificità del caso. 

 

Visto il “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

cui all’art.35 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50” approvato con Deliberazione del C.C. n.3 in data 

13/03/2018 e s.m.i., ed in particolare l’art.3, comma 3 regolamentante gli affidamenti di importo 

pari o superiore a 1.000 euro e inferiore a 20.000 euro, per i quali l’individuazione dell’operatore 

economico dovrà avvenire secondo la tempestività nell’individuazione dell’operatore 

economico, secondo la tempestività dell’erogazione della prestazione, con comprovata 

affidabilità e regolarità nell’esecuzione di lavori, servizi o forniture simili e nel rispetto del 

principio di rotazione, senza obbligo di ricorso all’utilizzo di Albi o elenchi precostituiti. 

 

Considerato di poter condividere quanto enunciato dal Consiglio Nazionale degli Ingegneri 

nella Circolare n.133/XIX ses del 23/10/2017 in merito alla non obbligatorietà ed inapplicabilità 

del ricorso ai mercati elettronici per l’affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura dopo 

le modifiche dell’art. 36 del Codice dei Contratti (D.Lgs. 50/2016), stante la particolare natura 



dei servizi di progettazione in quanto servizi intellettuali e non standardizzabili, ma il cui 

contenuto è plasmato dall’esigenza di risolvere le problematiche legate alle richieste ed 

esigenze del caso specifico e che, pertanto, non possono essere oggetto di strumenti di 

regolazione elettronica. 

 

Visto il D.P.C.M. 24.12.2015 e rilevato che il presente affidamento non rientra in alcuna delle 

categorie di cui all’art.1 comma 1. 

 

Richiamato l’art. 36 del D.Lgs. n.50/2016 e la disciplina transitoria prevista dall’art.1 della 

Legge 11.09.2020, n.120, così come modificata dall’art.51 della Legge 29.07.2021, n.108 per 

le procedure di affidamento avviate entro il 30 giugno 2023. 

 

Preso atto che il Comune di Sozzago non ha istituito elenchi o albi per l’individuazione di 

operatori economici. 

 

Ritenuto di poter derogare a quanto previsto dall’art.47 del D.L. 31 maggio 2021, n.77 in quanto 

trattasi di incarico di importo contrattuale inferiore ad € 5.000,00 e per il quale è necessaria una 

specifica esperienza nonché l’abilitazione professionale. 

 

Invitato a presentare un’offerta il P.I. Pasinato Luca della L.P. Project di Oleggio, valutatane le 

esperienze e competenze attraverso l’esame del C.V. presentato. 

 

Preso atto, ai fini della corretta applicazione del principio di rotazione degli affidamenti che la 

presente stazione appaltante non ha in precedenza affidato altri incarichi al suddetto 

professionista. 

 

Visto il preventivo per le prestazioni professionali di progettazione e Direzione Lavori 

pervenuto dal suddetto P.I. Pasinato Luca della L.P. Project, con sede in Via Merendalunga 1/b 

Oleggio (NO) c.f. PSNLCU95T22B019S, P.IVA 02555320031, protocollato al n.2101/2023 

del 20/06/2023 (agli atti) che espone un onorario per la progettazione di € 4.200,00 e di € 700,00 

per la Direzione Lavori, per complessivi € 4.900,00, oltre a contributo EPPI (5%), essendo in 

regime di esenzione IVA. 

 

Vista la Sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2023-2025 approvato con Deliberazione della G.C. n.9 in data 21.03.2023. 

 

Dato atto dell’insussistenza, nei confronti del sottoscritto RUP, di situazioni, anche potenziali, 

di conflitto di interesse in relazione al presente appalto, a conferma di quanto già dichiarato, in 

qualità di titolare di P.O presso il Comune di Sozzago in data 20.01.2023 e all’art. 42 del D.Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i. 

 

Dato atto, altresì, che non sono pervenute al RUP comunicazioni da parte del personale 

intervenuto nel presente procedimento in merito alla sussistenza di conflitto d’interesse, anche 

potenziale. 

 

Verificati i requisiti generali e speciali, nonché l’inesistenza di contratti di lavoro o rapporti di 

collaborazione vietati a norma del comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. mediante 

dichiarazione sostitutiva di notorietà in applicazione del D.P.R. n.445/00. 

 

Verificato, mediante dichiarazione sostitutiva di notorietà, che non si ravvisano elementi e 

situazioni di conflitto, anche potenziale di interessi che precludono l’esercizio imparziale delle 

funzioni attribuite con l’incarico. 

 



Acquisito il documento attestante la regolarità contributiva EPPI. 

 

Dato atto che all’incarico è stato assegnato il CIG 9935099F0B. 

 

Dato atto che il progetto ha il CUP n. C98H22001720006. 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50. 

 

Visto il D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56. 

 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n.50/2016 e della disciplina 

transitoria prevista dall’art.1 della Legge 11.09.2020, n.120, così come modificata dall’art.51 

della Legge 29.07.2021, n.108 per le procedure di affidamento avviate entro il 30 giugno 2023, 

l’incarico tecnico per la progettazione, direzione lavori e contabilità finale, dei “Lavori di 

efficientamento energetico agli impianti dell’edificio scolastico F.Rognoni” di Sozzago al P.I. 

Pasinato Luca della L.P. Project, con sede in Via Merendalunga 1/b Oleggio (NO) c.f. 

PSNLCU95T22B019S, P.IVA 02555320031, alle condizioni di cui al preventivo di spesa 

protocollato al n.2101/2023 del 20/06/2023 per un onorario complessivo di € 4.900,00, oltre a 

contributo EPPI (5%), essendo in regime di esenzione IVA. 

 

2. Di dare atto che il costo per detto affidamento rientra nel quadro economico del progetto 

CUP C98H22001720006 e troverà copertura unitamente all’approvazione del quadro 

economico medesimo, alla Missione 1 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 2 del bilancio 

2023-2025, competenza e cassa 2023, essendo esigibile entro il 31.12.2023. 

 

3. Di dare atto che il progetto rientra nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 2 

Componente 4 Investimento 2.2. e pertanto è finanziato con contributo in conto capitale 

dall’Unione Europea, Next Generation EU. 

 

4. Di dare atto che si procederà all’affidamento mediante scambio di corrispondenza secondo 

l’uso commerciale. 

 

5. Di dare atto che i requisiti generali e speciali, nonché l’inesistenza di contratti di lavoro o 

rapporti di collaborazione vietati a norma del comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i 

verranno verificati mediante autocertificazione della ditta affidataria in applicazione del D.P.R. 

n.445/00. 

 

6. Di ribadire le motivazioni indicate in premessa in merito all’esclusione, ai sensi del comma 

7, di quanto previsto nel comma 4 dell’art.47 del D.L. 77/2021. 

 

7. Di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli obblighi 

inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i. 

 

8. Di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 D.Lgs. 

18 aprile 2016, n.50 è il Responsabile del Servizio Arch. Simona Antichini. 

 

  Il Responsabile del Servizio 

  F.to (Arch. Simona Antichini) 

 



 

VISTO di regolarità contabile: 

Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si 

attesta la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente determinazione. 

Sozzago, li 29.06.2023 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to (Fontana Paolo) 


